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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá stanovením vybraných prvků (Fe, Mn, Zn, Cr,

Na, K, Mg a Ca) v místě potenciální ekologické zátěže pomocí plamenové atomové

absorpční spektrometrie. Potenciální ekologickou zátěž představují pneumatiky použité

jako stavení materiál i jako prostředí pro růst okrasných i konzumních rostlin. Analyty

byly stanovovány ve vzorcích rostlinného původu.

Tyto vzorky byly nejprve vysušeny v laboratorní elektrické sušárně. Navážené

množství vysušeného vzorku (asi 0.2 g) bylo rozloženo s přídavkem kyseliny dusičné a

peroxidu vodíku v mikrovlnném rozkladném zařízení. Před vlastním měřením byla

provedena optimalizace metody stanovení konkrétního prvku, resp. optimalizace výšky

paprsku nad hořákem, která byla pro většinu prvků zvolena 8 mm. Dále byly zjištěny

pro každý prvek zvlášť základní charakteristiky metody. Mezi tyto charakteristiky patří

mimo jiné i mez detekce, která pro tyto prvky Fe, Mn, Zn, Cr, K, Ca, Mg a Na činila

0,05; 0,01; 0,08; 0,21; 0,02; 0,01; 0,01; 0,01 mg L
-1

v tomto pořadí. Rovněž byla pro

jednotlivé prvky provedena měření pro zjištění meze stanovitelnosti, citlivosti a

opakovatelnosti.

Velká pozornost byla věnována obsahu zinku ve studovaném materiálu v souvislosti

s možnou kontaminací z okolního prostředí. Zvýšený obsah zinku (v koncentračním

rozmezí 150-200 mg kg
-1

) byl skutečně pozorován. Z výsledků dalších analýz však

jednoznačně nevyplývá souvislost mezi vysokým obsahem zinku v pneumatikách

(kolem 1 %). Vysoký obsah zinku v analyzovaných vzorcích pravděpodobně souvisí

s celkovou vysokou koncentrací tohoto prvku v okolním prostředí (půdě).
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Abstract

This work is focused on the determination of selected (chemical) elements (Fe,

Mn, Zn, Cr, Na, K, Mg a Ca) in a potential ecological burden area using flame atomic

absorption spectrometry as a detection technique. A potential ecological burden is

represented by tires which are used as a construction material or as an environment

surrounding for growing decorative and consumable plants. Analytes were determined

in plant origin samples.

Firstly, the samples were dried in a laboratory electric dryer. The weighted

amount of a dried sample (approximately 0.2 g) was digested inside a microwave

decomposition device with an addition of nitric acid and hydrogen peroxide.

An optimization of experimental parameters was done for each of the elements

before sample measuring. A burner height was optimized and 8 mm height was chosen

as a optimum for most elements. Under the optimum condition basic characteristics

were measured for each element separately. These characteristics included limits of

detection that were: 0.05; 0.01; 0.08; 0.21; 0.02; 0.01; 0.01; 0.01 mg L
-1

for the

following elements: Fe, Mn, Zn, Cr, K, Ca, Mg and Na, respectively. The limits of

quantification, sensitivity and repeatability were determined for each element as well.

A significant attention was paid to the content of zinc in the studied materials due

to the possible contamination from the surrounding environment. A higher content of

zinc was determined (between 150-200 mg kg
-1

). Although, the results of further

analysis showed no connection between high content of zinc in tires (about 1%) and the

determined amount of zinc in the samples. A high concentration of zinc in the analyzed

samples is probably related to the overall high concentration of this element in the

surrounding environment, such as soil.
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Seznam zkratek a symbolů

AAS atomová absorpční spektrometrie

F-AAS plamenová atomová absorpční spektrometrie

ETA-AAS atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

HG-AAS atomová absorpční spektrometrie s atomizací pomocí generování hydridů

HLC výbojka s dutou katodou (hollow cathode lamp)

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

SD směrodatná odchylka měření

RSD relativní směrodatná odchylka

R rozpětí

A absorbance

c rychlost světla ve vakuu (299 792 458 m s
-1

)

n počet měření

h Planckova konstanta (6,626176 · 10
-34

J s)

κ molární absorpční koeficient (m
2
)

N počet volných atomů v základním energetickém stavu v jednotce objemu

l tloušťka absorbujícího prostředí (cm)

ν frekvence záření (Hz)

E energie (J)

Φ0 původní tok záření

Φ tok záření po absorpci

λ vlnová délka (nm)

vac průtok acetylenu (L hod
-1

)

vvz průtok vzduchu (L hod
-1

)

vox.dus průtok oxidu dusného (L hod
-1

)

I napájecí proud výbojky (mA)

Δλ šířka spektrálního intervalu (nm)

h výška paprsku nad hořákem (mm)
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1. ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce je věnována stanovení vybraných prvků metodou

atomové absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací. Pomocí této techniky lze

díky její vysoké selektivitě stanovit obsah prvků v různorodých vzorcích bez předchozí

separace. Předností plamenové atomizace je relativně vysoká tolerance k celé řadě

interferujících látek. Její použití je však vhodné pro stanovení prvků o koncentracích na

úrovní desetin či jednotek ppm (miligramy na litr nebo na kilogram vzorku).

Vzorky analyzované v této bakalářské práci pocházely ze stavby tzv. Zeměloďky

Anděl v zahrádkářské kolonii v Praze, kde bylo využito velké množství pneumatik

vyplněných hlínou jako stavebního prvku. Horninové podloží tvoří ordovické prachovce

a droby, na nichž lze očekávat přirozeně kyselé půdy s nízkým obsahem většiny

sledovaných kovů s možnou výjimkou Ca (jako výplň pneumatik byl použit pouze

místní materiál). Podle mapování z 90. let [1] jsou v této části Prahy obsahy

sledovaných stopových kovů ve svrchních 20 cm půdy zhruba trojnásobné oproti

neznečištěnému okolí Prahy. Velké množství pneumatik bylo použito ke zpevnění

svahu, konstrukci schodiště a cestiček a rovněž jako "květináče", v nichž se pěstují

okrasné, ale i konzumní rostliny. Kvůli vysokému obsahu mnoha rizikových látek

v pneumatikách bylo rozhodnuto o provedení několika analýz odebrané vody a rostoucí

biomasy. V této bakalářské práci byla pozornost zaměřena na zastoupení vybraných

prvků, tedy na prvkovou analýzu. Velká pozornost byla věnována koncentraci zinku

v analyzovaných vzorcích vzhledem k jeho významnému obsahu v pneumatikách.

V případě, že by výsledky nasvědčovaly významné kontaminaci, ve výzkumu by bylo

nutné pokračovat a případně jej rozšířit o další složky prostředí jako sledované látky.

1.1. Cíl bakalářské práce

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce bylo navázat na již provedené

analýzy rizikových analytů ve výše uvedené oblasti a rozšířit poznatky o množství

vybraných prvků (konkrétně železa, manganu, zinku, sodíku, draslíku, vápníku, hořčíku

a chromu) nacházejících se ve vzorcích převážně rostlinného původu. Nezbytnou

součástí práce bylo vysušení a rozložení rostlinných vzorků, tedy převedení
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stanovovaných analytů do roztoku. Posledním cílem bakalářské práce bylo vyhodnocení

kontaminace rostlin z prostředí stavby a v kladném případě zhodnotit její rozsah.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Atomová absorpční spektrometrie

Atomová absorpční spektrometrie je metoda založená na absorpci vhodného

elektromagnetického záření atomy v plynném stavu. Tato metoda se využívá ke

stanovení prvků látek v roztoku [2].

2.1.1. Princip metody

Při AAS se sleduje absorbance, což je veličina úměrná úbytku

elektromagnetického záření vyvolaného volnými atomy v plynném stavu. Atomy lze

získat procesem zvaný atomizace. Podle způsobu atomizace dělíme metodu na F-AAS

(plamenová atomová absorpční spektrometrie), ETA-AAS (atomová absorpční

spektrometrie s elektrotermickou atomizací) a HG-AAS (atomová absorpční

spektrometrie s atomizací pomocí generování hydridů) [3].

2.1.2. Základní vztahy

Energie atomů v různých stavech jsou dány výskytem elektronů v určitých

energetických hladinách. Při pohlcení elektromagnetického záření dochází k přechodu

elektronu mezi energetickými hladinami. Při tomto přechodu atom absorbuje či emituje

foton, jehož energie se rovná přírůstku či úbytku energie atomu podle Planckova

vztahu:




c
hEEE 01 

h Planckova konstanta (h = 6,626.10
–34

J.s)


[…]


B3-1 0,23 <LOD 0,29 1,36 51,1 4,65 4,00 <LOD

B3-2 0,29 0,030 0,24 1,77 73,4 8,65 9,84 <LOD

B3-3-2 0,37 <LOD 0,29 2,95 28,3 6,72 10,2 <LOD

B3-3-3 0,35 0,060 0,33 1,14 55,2 4,65 7,40 <LOD

B3-6-1 0,33 <LOD 0,27 1,31 62,6 6,91 9,14 <LOD

B3-6-2 0,49 <LOD 0,28 2,26 63,0 6,72 7,45 <LOD

B3-4-1 0,65 0,10 0,28 1,36 91,7 12,4 12,0 <LOD

B3-4-2 0,19 0,070 0,31 1,34 88,7 9,43 7,90 <LOD

*okyselený vzorek, způsob přípravy viz kapitola 3
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Tab. 4.6 Koncentrace analytů v mg kg
-1

(uvedené koncentrace analytů jsou naměřeny s relativní směrodatnou odchylkou < 3 %)

Koncentrace analytu [mg kg

-1
]

č. vzorku Fe Mn Zn Na K Ca Mg Cr

B2-1 38,2 <LOD 31,0 282 13 100 2210 4770 <LOD

B2-2 466 62,7 41,8 77,0 11 100 7660 2710 <LOD

B2-3 195 58,6 50,2 190 17 800 7760 4570 <LOD

B2-4 196 46,5 47,6 237 21 600 5440 3490 <LOD

B2-5 140 142 40,5 97,0 8 200 3830 2890 <LOD

B3-1 165 <LOD 207 965 36 200 3290 2830 <LOD

B3-2 152 13,1 128 925 38 300 4520 5140 <LOD

B3-3-2 222 <LOD 172 1 770 17000 4030 6140 <LOD

B3-3-3 199 32,1 189 645 31 300 2640 4200 <LOD

B3-6-1 213 <LOD 171 839 40 200 4440 5870 <LOD

B3-6-2 283 <LOD 163 1 310 36 500 3890 4310 <LOD

B3-4-1 285 43,5 126 602 40 500 5490 5280 <LOD

B3-4-2 96,3 33,4 157 670 44 300 4710 3940 <LOD

Z výsledků experimentů, které jsou shrnuty v Tab. 4.6 je možno vyvodit několik

předpokladů.

Sady vzorků B2 a B3 se při porovnání obsahu jednotlivých kovů výrazně neliší, kromě

zinku. Koncentrace zinku v sadě vzorků B2 je přibližně stejná, není vysoká a liší se

jenom nepatrně. Z toho lze usoudit, že skutečně nedochází k významné kontaminaci

zinkem z přítomných pneumatik. Podobný závěr lze učinit i u sady vzorků B3

porovnáním zastoupení koncentrace zinku a polohou místa růstu rostliny. Zde dokonce

nejvyšší koncentrace zinku byla zjištěna v místě nejvíce vzdáleném od nejbližší

pneumatiky. Nicméně u sady vzorků B3 byl opět prokázán obecně vysoký obsah zinku

v analyzovaném materiálu. Jedná se o vzorky jednoho druhu rostliny umístěného

v různé vzdálenosti od zdroje možné kontaminace. Rozdíl v koncentracích zinku

u vzorků sady B2 a B3 může být dán rozdílným druhem rostliny a s tím související

schopností daného druhu rostliny přijímat tento kov. Např. jahodník obecný je rostlina
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preferující spíše kyselé půdy, lze tedy očekávat, že méně přijímá kovy. Pouze jedinou

rostlinou, která rostla v materiálu pocházejícího z venkovské (tedy pravděpodobně

méně znečištěné) lokality, je lilek.

Nejvýrazněji by se případná kontaminace zinkem z pneumatik měla projevit na

obsahu zinku v biomase nacházející se přímo v místě výskytu pneumatik, případně ve

vzorcích povrchové vody v blízkosti tohoto místa. Přítomnost vysoké koncentrace zinku

je však nepopiratelná. Z výsledků analýz materiálu z různých míst na lokalitě v podstatě

vyplývá, že se nejedná o vliv místních pneumatik, ale pravděpodobně se projevuje spíše

znečištění lokality z různých zdrojů.

Průkaznější potvrzení kontaminace rostlinné biomasy z pneumatik by bylo

možné zjistit na základě měření prvkového složení zeminy a půdy nebo opakované

měření rostlinných vzorků v průběhu několika let.
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5. ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce byly zjištěny koncentrace stanovovaných prvků

(Fe, Mn, Zn, Cr, Na, K, Mg a Ca) v rostlinných vzorcích z ekologicky znečištěné

oblasti.

Část práce byla věnována zjištění optimálních hodnot pro vlastní měření

vybraných prvků. Nejprve byla provedena optimalizace výšky paprsku nad hořákem,

která byla pro většinu prvků určena 8 mm. Dále byly stanoveny meze detekce, meze

stanovitelnosti, citlivosti a opakovatelnosti (viz Tab 4.3).

Analyzované vzorky byly nejprve vysušeny v laboratorní elektrické sušárně,

poté bylo jejich přesně navážené množství (asi 0,2000 g) rozloženo s přídavkem

kyseliny dusičné a peroxidu vodíku v mikrovlnném rozkladném zařízení. Takto

upravené vzorky, resp. roztoky byly analyzovány.

Z výsledků analýz jednoznačně vyplývá významně zvýšený obsah zinku

v jednotlivých vzorcích, především ve vzorcích šťavele, což nebývá obvyklé.

Z uvedených analýz, s přihlédnutím k místu odběru vzorků lze však předběžně vyloučit

jako majoritní zdroj kontaminace zinkem dříve uvažované pneumatiky.

Pravděpodobným zdrojem kontaminace jsou lokální zdroje znečištění a relativně

vysoký obsah zinku v okolní půdě v místě odběru vzorků.
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