Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Lada Juránková

Název práce: VYUŽITÍ ATOMOVÉ ABSORPČNÍ SPEKTROMETRIE PRO
STANOVENÍ VYBRANÝCH PRVKŮ Z OBLASTI POTENCIÁLNÍ
EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Slečna Lada Juránková pracovala na své bakalářské práci, během níž provedla řadu
experimentů, především během léta 2014. Zpracování výsledků a finální sepsání bakalářské
práce probíhalo až po delším časovém intervalu, což se projevilo při celkovém vyhodnocování
výsledků a finální podobě práce. Pracovní nasazení autorky a zájem o práci byl spíše
průměrný. Autorka se během experimentální činnosti naučila bez problémů samostatně
pracovat s atomovým absorpčním spektrometrem s plamenovou atomizací. U autorky jsem
během její práce někdy postrádal schopnost správně interpretovat naměřená data a
vyvozovat z nich odpovídající obecnější závěry. Na druhé straně, spolupráce a
komunikativnost se slečnou Juránkovou byla na dobré úrovni. Předkládaná práce slečny
Juránkové splňuje všechny formální požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji
doporučuji k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně až velmi dobře

Datum vypracování posudku: V Praze, 3. června 2015

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D.